
 

Copia 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
 
 
 
 
 

DECRETO DEL SINDACO 
N.7 DEL 28.09.2015 

 
OGGETTO: 

RETTIFICA PER ERRORE MATERIALE DEL DECRETO SINDACALE N. 6 
DEL 14.09.2015, AVENTE AD OGGETTO "NOMINA RESPONSABILE 
DELL'AREA AMMINISTRATIVA . ATTRIBUZIONE DELLE FUNZIONI EX 
ART. 107 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000 N. 267  DI 
COMPETENZA  DELL'AREA AMMINISTRATIVA".      
 
 

L’anno duemilaquindici, il giorno ventotto, del mese di settembre, nel proprio ufficio; 
 

I L  S I N D A C O 

Premesso che con precedente Decreto Sindacale n. 6 del 14.09.2015 si provvedeva a: 
-  nominare, con decorrenza dal 01 Settembre 2015, Responsabile dell’Area Amministrativa, del 
Comune di Senis, il Segretario Comunale titolare, Dott.ssa Sgariglia Maria; 
- stabilire in favore del nominato Responsabile la corresponsione della maggiorazione 
dell’indennità di posizione annua lorda, ai sensi e per gli effetti dei C.C.N.L. dei Segretari Comunali 
e Provinciali, “pari ad 2.749,58 (diconsi euro duemilasettecentoquarantanove/58) da corrispondersi 
in tredici mensilità,. . . con decorrenza dal mese di Settembre 2015 e sino alla scadenza del 
mandato elettorale del Sindaco, salvo revoca del presente Decreto”.  
 
Visto l’art. 41, comma 4, del CCNL del 16 maggio 2001 che consente di incrementare la 
retribuzione di posizione del Segretario Comunale, prevedendo la possibilità per gli Enti di 
corrispondere una maggiorazione della retribuzione di posizione in godimento, rimandando alla 
contrattazione integrativa e decentrata la determinazione delle condizioni, criteri e parametri di 
riferimento per la sua definizione. Tra le condizioni di carattere soggettivo che consentono di 
riconoscere la suddetta maggiorazione sono espressamente richiamati gli incarichi di responsabile 
di servizio, settore, area.  
 
Richiamato l’art. 2, comma 2, del Contratto Collettivo Integrativo decentrato di livello nazionale dei 
Segretari Comunali e Provinciali, sottoscritto in data 22.12.2003, che riconosce la possibilità di 
aumentare del 30% l’indennità di posizione del segretario comunale nel caso di assunzione della 
responsabilità di un servizio.  
 
Visto l’art. 3 comma 7 del CCNL 1 marzo 2011, secondo cui, ai soli fini dell’attuazione delle 
previsioni dell’art. 41 commi 4 e 5 (maggiorazione e galleggiamento) del CCNL del 16 maggio 



2001, trovano applicazione gli importi annui lordi complessivi per tredici mensilità della retribuzione 
di posizione come definiti dall’art. 3 comma 2 del CCNL 16 maggio 2001 relativo al biennio 
economico 2000-2001.  
 
Dato atto che: 
- nel Decreto Sindacale n. 6 del 14.09.2015, ai fini dell’applicazione della maggiorazione del 30% 
dell’indennità di posizione del segretario comunale è stata erroneamente considerata la somma 
pari ad €. 9.165,275 (diconsi euro novemilacentosessantacinque/275);  
- conseguentemente, per mero errore materiale, è stato stabilito un aumento della retribuzione di 
posizione annuo lordo, per tredici mensilità, pari ad 2.749,58 (diconsi euro 
duemilasettecentoquarantanove/58); 
 
Considerato che: 

- l’importo annuo lordo complessivo per tredici mensilità della retribuzione di posizione di un 
segretario comunale di fascia C, in convenzione con altri Enti, come stabilito dall’art. 3 
comma 2 del CCNL 16 maggio 2001 relativo al biennio economico 2000-2001, da 
considerare ai fini dell’applicazione della maggiorazione,  è pari ad €. 11.620,28 (diconsi 
euro undicimilaseicentoventi/28); 

- la maggiorazione nella misura del 30% della retribuzione di posizione risulta pari a euro 
3.486,084 (diconsi euro tremilaquattrocentoottantasei/084) annui lordi per tredici mensilità; 

 
Ravvisata la necessità di rettificare il Decreto Sindacale n. 6 del 14.09.2015, nella parte in cui 
applica al segretario comunale una maggiorazione di posizione pari ad 2.749,58 (diconsi euro 
duemilasettecentoquarantanove/58) in luogo di euro 3.486,084 (diconsi euro 
tremilaquattrocentoottantasei/084); 
 
Dato atto che: 

- secondo orientamento consolidato del Consiglio di Stato, la rettifica consiste nella 
eliminazione di errori materiali di natura non invalidante, ma che diano luogo a mere 
irregolarità.  

- affinché ricorra un’ipotesi di errore materiale in senso tecnico-giuridico, occorre che esso 
sia il frutto di una svista che determini una discrasia tra manifestazione della volontà 
esternata nell’atto e volontà sostanziale dell’autorità emanante; 
 

Ritenuti sussistenti i presupposti per provvedere alla rettifica del precedente Decreto n. 6 del 
14.09.2015; 
 
Vista la Legge 07.08.1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 
 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  
 
Visto il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione 
della Giunta Comunale n.108 del 17.12.2010; 
  
Acquisito, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000, il parere di regolarità 
contabile; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito;  
 

D E C R E T A 
Per le ragioni in premessa esposte, che si intendono qui integralmente riportate e trascritte: 
 

1. di rettificare il Decreto Sindacale n. 6 del 14.09.2015 stabilendo che: 
- per lo svolgimento delle funzioni di Responsabile del Servizio, al Segretario Comunale verrà 
corrisposta la maggiorazione del 30% dell’indennità di posizione annua ai sensi dei citati C.C.N.L. 



dei Segretari Comunali e Provinciali. La suddetta maggiorazione annua lorda è pari ad euro 
3.486,084 (diconsi euro tremilaquattrocentoottantasei/084) da corrispondersi in tredici mensilità; 
3. Di pubblicare il presente provvedimento all'Albo Pretorio dell'Ente per 15 giorni consecutivi; 
4. Di demandare al Responsabile dell’Area Finanziaria il compimento di tutti gli atti necessari a 
dare esecuzione al presente atto; 
5. Di trasmettere il presente Decreto al Responsabile del Servizio Finanziario del Comune di 
Usellus (ente capofila della convenzione di segreteria); 

 
 
 



 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
Il presente decreto  è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 30/09/2015 al 15/10/2015 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
Senis, lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:SGARIGLIA MARIA 

 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
                    
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

SGARIGLIA MARIA 
 
 
 


